
Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 61 DEL 24/06/2021

Oggetto: VENDITA AZIONI HERA S.P.A. POSSEDUTE DAL COMUNE DI PAVULLO NEL 
FRIGNANO NELL'ANNO 2021.

L’anno  2021 addì  24 del mese di  giugno alle ore  15:30, in modalità audio conferenza ai 
sensi dell’art. 73 comma 1 D.L. 18 del 17/03/2020 e dell’art. 4 comma 3 del vigente regolamento 
per il funzionamento della Giunta Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
BIOLCHINI LUCIANO
MUZZARELLI GIAN LUCA
ISEPPI DANIELE
BELLOI CINZIA
CAMATTI EROS
ONGARI ORNELLA

Sindaco
Assessore
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti N. 6  Assenti N. 0 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dr. COVILI FABRIZIO il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BIOLCHINI LUCIANO in qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 61 del 24/06/2021  pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Oggetto: VENDITA AZIONI HERA S.P.A. POSSEDUTE DAL COMUNE DI PAVULLO NEL FRIGNANO 
NELL'ANNO 2021.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 09/09/2005, esecutiva, fu approvata la 

costituzione della società Holding Strategie e Sviluppo dei Territori Modenesi S.p.A. (Hsst-Mo 
S.p.A.),  nella  quale  il  Comune  di  Pavullo  nel  Frignano,  unitamente  ad  altri  enti  locali 
modenesi, ha conferito le azioni Hera ricevute in concambio per effetto dell’incorporazione di  
Meta S.p.A. in Hera S.p.A;

- che Hsst-Mo S.p.A. è stata costituita in data 22/6/2006;

- che  con deliberazione  consiliare  n.  54  del  27/11/2014,  anch’essa  esecutiva,  fu  espresso 
parere  favorevole  alla  stipula  del  Contratto  di  sindacato  di  voto  e  di  disciplina  dei  
trasferimenti  azionari  fra  i  soci  pubblici  di  Hera  S.p.A,  che  disciplina  il  coordinamento 
decisionale  dei  soci  pubblici  in  merito  alle  operazioni  più  significative  di  Hera  S.p.A.  e 
stabilisce i limiti ai trasferimenti azionari dei soci pubblici aderenti, con durata dal 1° gennaio 
2015 al 30 giugno 2015, dando mandato al Consiglio di amministrazione di Hsst-Mo S.p.A. di  
procedere alla sua approvazione e sottoscrizione;

- che Hsst-Mo S.p.A. ha provveduto ad approvare e a sottoscrivere il Contratto di sindacato di 
voto e di disciplina dei trasferimenti azionari fra i soci pubblici di Hera S.p.A. vigente per il 
primo semestre 2015;

- che con deliberazione di Consiglio  Comunale n. 19 del 09/04/2015, esecutiva, fu espresso 
parere favorevole allo scioglimento della Holding Strategie e Sviluppo dei Territori Modenesi 
S.p.A. (Hsst-Mo S.p.A.), prevedendo la liquidazione tramite l’assegnazione ai soci delle azioni 
Hera  detenute  dalla  stessa  Hsst-Mo  S.p.A,  in  misura  proporzionale  alle  quote  di 
partecipazione;

- che con il  medesimo atto si provvedeva, altresì, ad approvare la stipula del “Contratto di 
sindacato di voto e di disciplina dei trasferimenti azionari” fra i soci pubblici di Hera Spa per il  
periodo 01/07/2015 – 30/06/2018;

- che con deliberazione di Consiglio  Comunale n.  15 del  29/03/2018, esecutiva  ai sensi  di 
legge,  si  è  provveduto ad  approvare  la  stipula  del  “Contratto di  sindacato di  voto  e  di 
disciplina dei trasferimenti azionari” fra i soci pubblici di Hera Spa per il periodo 01/07/2018 – 
30/06/2021, che prevede di assoggettare a Sindacato di blocco e pertanto a vincolo di non 
trasferibilità, parte delle azioni Hera di proprietà di ciascun socio, per gli ammontari ed i 
relativi periodi temporali di riferimento indicati nel medesimo contratto di sindacato;

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 28/01/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
si è provveduto ad approvare la stipula del “Contratto di sindacato di voto e di disciplina dei  

copia informatica per consultazione



trasferimenti azionari” fra i soci pubblici di Hera Spa per il periodo 01/07/2021 – 30/06/2024, 
che prevede di assoggettare a Sindacato di blocco e pertanto a vincolo di non trasferibilità, 
parte delle azioni Hera di proprietà di ciascun socio, per gli ammontari ed i relativi periodi 
temporali di riferimento indicati nel medesimo contratto di sindacato;

Viste:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020, con la quale è stata approvata 

la Nota di  Aggiornamento al  D.U.P.  2021 2023, contenente il  Programma Triennale delle 
opere Pubbliche per il medesimo triennio;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 30/12/2020, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2021 2023, ed in particolare le previsioni di entrata indicate al titolo 5
tipologia “Alienazione di attività finanziarie”;

Considerato che:
- attualmente il Comune di Pavullo nel Frignano detiene n. 1.548.192 azioni HERA S.p.a. di cui 

n. 76.294 trasferibili in una o più volte nel rispetto delle modalità e dei termini contemplati 
nel richiamato atto consiliare n. 15 del 29/03/2018;

- alcuni investimenti inseriti nel Bilancio di Previsione 2021 2023 annualità 2021 sono finanziati 
con la vendita di parte dei titoli azionari che il Comune possiede in Hera S.p.a.;

- per  concorrere  alla  realizzazione  delle  previsioni  di  entrata  da  alienazioni  deliberate  dal 
Consiglio stesso risulta necessario procedere nel corso del 2021 alla vendita di azioni Hera 
S.p.a.;

Vista la richiesta di dismissione anticipata di complessive n. 76.294 azioni Hera S.p.a. libere 
totalmente nell’esercizio 2021, inoltrata al  Comune di Modena  e  stabilito che la cessione delle 
azioni Hera S.p.a., per quantitativi  non  rilevanti ai sensi dell’art. 12.2.1 del Patto luglio 2018 – 
giugno 2021,  potrà essere effettuata  da  ciascun Ente  in via autonoma nei limiti dei quantitativi 
indicati, come da lettera del Sindaco del Comune di Modena prot. n. 83266 del 19/03/2021;

Ritenuto  di  determinare  in  76.294 il  numero  di  Azioni  Hera  S.p.a. da  porre  in  vendita 
nell’anno 2021 ed il relativo periodo temporale di riferimento, riservandosi di rivedere il numero di  
azioni  da  mettere  in  vendita  nel  caso  in  cui  la  quotazione  del  titolo  Hera  S.p.a.  registri  una 
variazione significativa della quotazione, in diminuzione o in aumento, tale da non garantire un 
introito  in  linea  con  le  previsioni  di  bilancio  ovvero  un’entrata  superiore  a  quella  prevista  in 
bilancio;

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali" ed in particolare l’art. 48;
- lo statuto comunale;

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi di legge, in calce al presente atto;

Con voti unanimi, legalmente resi;
                        
                                       

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 61 del 24/06/2021  pag. 3/5

copia informatica per consultazione



DELIBERA

1) di  procedere,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  alla  dismissione  anticipata  di 
complessive n.  76.294 azioni Hera S.p.A libere nel corso dell’esercizio 2021, riservandosi di 
rivedere il numero di azioni da mettere in vendita nel caso in cui la quotazione del titolo Hera 
S.p.a. registri una variazione significativa della quotazione, in diminuzione o in aumento, tale 
da non garantire un introito in linea con le previsioni di bilancio ovvero un’entrata superiore a 
quella prevista in bilancio;

2) di stabilire  che la cessione delle azioni Hera, per quantitativi  non  rilevanti ai sensi dell’art. 
12.2.1 del Patto luglio 2018 – giugno 2021, potrà essere effettuata da ciascun Ente in via 
autonoma nei  limiti  dei  quantitativi  indicati,  come da lettera del  Sindaco del  Comune di 
Modena prot. n. 83266 del 19/03/2021;

3) di autorizzare ed incaricare il Direttore dell’Area Servizi Finanziari agli adempimenti successivi  
e conseguenti al presente deliberato;

4) di  dare  atto  che  l’accertamento  dell’entrata  da  alienazione  di  attività  finanziarie  nonché 
l’impegno delle spese connesse alla procedura di vendita saranno assunti a conclusione della 
procedura stessa con successiva determina del Direttore dell’Area Servizi Finanziari.

--------------------------------
Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Riconosciuta l’urgenza di provvedere;
Con voti unanimi, legalmente resi,

DELIBERA

di  dare Immediata Eseguibilità alla  presente deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del  
D.Lgs. 18.08.2000 n.267.

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 61 del 24/06/2021  pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Vice Segretario

BIOLCHINI LUCIANO COVILI FABRIZIO

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 61 del 24/06/2021  pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

AREA SERVIZI FINANZIARI 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E 
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

Allegato alla proposta n. 417/2021
Oggetto:  VENDITA  AZIONI  HERA S.P.A.  POSSEDUTE DAL  COMUNE DI  PAVULLO NEL 
FRIGNANO NELL'ANNO 2021.

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.
Si attesta, altresì,  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sul  presente 
atto, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 suddetto.

Pavullo nel Frignano, 22/06/2021 

Sottoscritto dal Direttore 
dell’AREA SERVIZI FINANZIARI 

(COVILI FABRIZIO)
con firma digitale

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena Proposta 417/2021  pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

AREA SERVIZI FINANZIARI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta n. 417/2021
Oggetto:  VENDITA  AZIONI  HERA S.P.A.  POSSEDUTE DAL  COMUNE DI  PAVULLO NEL 
FRIGNANO NELL'ANNO 2021.

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della presente proposta 
di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.
Si attesta, altresì, ai fini del controllo contabile di cui all’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 suddetto, la relativa copertura finanziaria.

Pavullo nel Frignano, 22/06/2021 

Sottoscritto dal Direttore 
dell’Area Servizi Finanziari

(COVILI FABRIZIO)
con firma digitale

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena Proposta 417/2021  pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

Allegato alla Deliberazione N. 61 del 24/06/2021 

Oggetto: VENDITA AZIONI HERA S.P.A. POSSEDUTE DAL COMUNE DI PAVULLO NEL 
FRIGNANO NELL'ANNO 2021.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Pavullo nel 
Frignano in data 25/06/2021 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.
Della  adozione della  presente deliberazione è stata  data comunicazione ai  Capigruppo 
Consiliari contestualmente alla data di pubblicazione (Art. 125 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 
4 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

Pavullo nel Frignano, 25/06/2021 

Sottoscritto dal
Il Responsabile della Pubblicazione

(COVILI FABRIZIO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

Allegato alla Deliberazione N. 61 del 24/06/2021 

Oggetto: VENDITA AZIONI HERA S.P.A. POSSEDUTE DAL COMUNE DI PAVULLO NEL 
FRIGNANO NELL'ANNO 2021.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 24/06/2021 .

Pavullo nel Frignano, 25/06/2021 

Sottoscritta dal
Vice Segretario Generale

(COVILI FABRIZIO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


